
 DETERMINA DI AFFIDAMENTO

PREMESSO:

che  nei  documenti  programmatici  annuali  e  pluriennali  di  questa  Amministrazione  è  stata  prevista  la
realizzazione di  “Direzione lavori  e coordinamento della  sicurezza in fase di  esecuzione per i  lavori  di
restauro concervativo della Chiesa Madonna del Verde”;

Atteso che, trattandosi di servizi che necessitano, occorre procedere al loro affidamento;

TENUTO CONTO:

Che non è possibile avvalersi di prestazioni in house in quanto il ridotto personale è oberato di lavoro per il
disbrigo quotidiano dei compiti ed adempimenti ordinari;

Che in  ragione  di  tale  problematica  operativa,  per  poter  pervenire  alla  definizione  della  prestazione
occorrente è necessario far ricorso all’esterno;

Che l’importo stimato per l'acquisizione dei servizi di cui sopra, ammonta a €  7.800,00 oltre oneri fiscali;

Che, pertanto, l’affidamento in parola rientra nella fascia di valore per cui le stazioni appaltanti possono
procedere, per il tramite del Responsabile del Procedimento, all’affidamento diretto, nel rispetto dei principi
di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

Che la spesa da affrontare troverà copertura nel bilancio del c.e.f.;

VISTI:
 l’articolo  192  del  decreto  legislativo18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico  delle  leggi

sull'ordinamento degli enti locali” che prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare
per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art.  32  del  D.Lgs  50/2016  il  quale  prevede  che le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici; 

 l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro senza la necessaria qualificazione di  cui  all’art.  38 del  D.Lgs
citato;

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
1
2
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
8
/
0
2
/
2
0
2
0
 
0
9
:
3
5
:
1
2



DATO ATTO:
 che l’art.  36 comma 2 lett.  a) del  D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni  appaltanti  procedano

all’affidamento  di  lavori  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  euro  40.000,00  mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

 che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, la stipula del contratto per affidamenti di
importo  non  superiore  ad  €  40.000,00  avviene  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del
commercio; 

ATTESO che il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui all’art.
36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale 76 del 10.11.2015 , esecutiva a norma di legge, ad oggetto:
“Approvazione convenzione per la costituzione della stazione unica appaltante ai sensi dell'art.33 comma
3/bis d.lgs. 163/2006.”;

Considerato che la sottoscrizione del  suddetto accordo consortile da parte di questa Amministrazione
adempie a quanto stabilito dall’art. 33 del D.lgs 163/2006 e autorizza il valido esperimento di tutte le gare
nonché l’acquisizione di lavori, servizi e forniture attraverso la piattaforma Traspare – “C.U.C. c/o Unione
dei Comuni Montedoro” peraltro senza oneri a carico dell’Ente;

Considerato che  per  l’affidamento  dell’incarico  di  che  trattasi  si  è  provveduto  ad  acquisire  offerta,
attingendo dall’Albo Fornitori  della  piattaforma Traspare  -  “C.U.C. c/o Unione dei  Comuni  Montedoro”,
invitando la seguente ditta:

 Summa  Aldo  -  via  Antonio  Maiorano  10,  Maruggio  (TA),  74020  -  pec:

arch.aldosumma@archiworldpec.it

Acquisita la disponibilità ad assumere l’affidamento per Direzione lavori e coordinamento della sicurezza
in fase di esecuzione per i lavori di restauro concervativo della Chiesa Madonna del Verde da parte della
seguente ditta:

 Summa Aldo - P.IVA:02821270739 - via Antonio Maiorano 10, Maruggio (TA), 74020

Tenuto conto che il valore contrattuale dell’affidamento del servizio in oggetto, non supera la soglia dei
40.000,00 Euro ed è pertanto possibile procedere alla trattativa diretta ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto pertanto opportuno conferire l’affidamento di che trattasi alla ditta:
 Summa Aldo - via Antonio Maiorano 10, Maruggio (TA), 74020 - P. IVA: 02821270739

poiché  in  possesso  dei  requisiti  di  idoneità  morale,  capacità  tecnico-professionale  ed  economico-
finanziaria, nonché migliore offerta per congruità e convenienza per l'Amministrazione;

Dato atto che alla presente procedura è assegnato il CIG ZE92C18047;

Visto il D.L.vo 50/2016 e ss. mm. e ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.;

D E T E R M I N A

Affidare, ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  36,  comma  2  lett.  a),  l’incarico  di  “Direzione  lavori  e
coordinamento della  sicurezza in fase di  esecuzione per i  lavori  di  restauro concervativo della Chiesa
Madonna del Verde” sopra indicato, alla ditta:

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
1
2
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
8
/
0
2
/
2
0
2
0
 
0
9
:
3
5
:
1
2



 Summa Aldo - via Antonio Maiorano 10, Maruggio (TA), 74020 - P. IVA: 02821270739

Stabilire che l’importo del corrispettivo concordato per tutte le prestazioni di cui al punto 1)  ammonta a
complessivi €  7.800,00  oltre IVA e Cap;

Impegnare la somma occorrente su apposito capitolo di bilancio redigendo bilancio di previsione esercizio
2020 somma rientrante nel quadro economico dell’opera dui che trattasi;

Dare atto che per l’individuazione delle ditte si è fatto ricorso alla Piattaforma della “C.U.C. c/o Unione dei
Comuni Montedoro” avvalendosi della sezione Albo Fornitori;

Dare atto che alla presente procedura è assegnato il CIG ZE92C18047;

Inviare la presente determinazione al settore finanziario per i conseguenti adempimenti.

Maruggio, 18.02.2020

F.to Il Responsabile Unico del Procedimento
Geom. Antonio CURRI

_____________________________________________

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
1
2
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
8
/
0
2
/
2
0
2
0
 
0
9
:
3
5
:
1
2


